XII. Cùm hæc audientes, omnes pariter lacrymis pœnitentiam præteritæ persuasionis ostenderent, Marcus ait : Discite, parentes charissimi, et vester, ô conjuges, discat conjugalis affectus, adversus pugnam diabolis clypeum ^c virtutis opponere, atque inter acies tyrannici exercitûs hosti non cedere, dimicare, acriùs gradum figere, et ad regem fortiter pervenire. Gloriosiores faciunt milites vulnere pro imperatore suscepta. Cur enim fortissimi ducis milites miserrimis terga vertant, et in eo bello deficient, in quo possunt esse victores ? Cur mori timeant, qui credunt hanc vitam falsam esse, et veram vitam invenire non posse, nisi eum qui ab amore suo falsam hanc et caducam abjiciat, quæ suis amatori-

* Nous pouvons boire avec vous le calice (du martyre), mais non pas vous le donner tout entier.

^b Cela revient à l'éloquente parole que fit entendre plus tard saint Rémi au Sicambre qui courbaît son front pour le baptême : brûlez ce que vous avez adoré. A partir de cette phrase, le discours des saints martyrs s'adresse tout à la fois à Nicostrate et à Zoé.

^c *Clypeus*; de γλύφω, selon Pline, à cause des ciselures qui l'ornaient; ou peut-être de κλύπτω, couvrir.

bus non nisi peccata imperat, suadet facinora, ingerit crimina, atque hoc unice hortatur, ut de vita æterna ne cogitent quidem, futurumque Dei regnum desperent?

Videamus, oro, quibus casibus subjaceat, quibus periculis serviat ancilla; ut, cum didicerimus ^a eam nec seipsam posse regere, servitia nostra ejus dominio subtrahentes, aliam, cui merito serviendum sit, inquireamus. O quàm multos ejus amatores subito gravis ruina oppressit, fulmen perculit et incendit, perdiderunt naufragia, Charybdis vorax ^b absorbit, gladius jugulavit! Et hæc miseri cum dolore, amittentes vitam, illam ^c penitus invenire non possunt.

XIII. Hæc et his similia cum Marcus persecueretur, ceperunt omnes, qui aderant, Deo gratias agere, fundentesque lacrymas, pœnitentiam præ se ferre, quòd charitati Dei carnis amorem prætulissent, atque ab agone martyrii ausi fuissent animos revocare sanctorum. Cumque omnes, qui ad decipiendos sanctos venerant, unanimiter crederent Christo, Nicostratus cum conjugè sua urgebat dicens: Non capiam cibum neque potum, nisi mysterium christianæ religionis mihi fuerit traditum.

Cui sanctus Sebastianus dixit: Muta dignitatem tuam, et incipe magis Christi esse protoscriniarius quàm præfecti. Audi itaque consilium meum, et omnes quos carcer inclusit, et vincula tenent atque ergastula

^a Et, quand nous aurons appris que cette vie, misérable esclave, ancillam, est inhabile à se régir elle-même.

^b Charybde avec Scylla, deux écueils de Sicile, tellement rapprochés que si l'on évite l'un il y a périil de tomber dans l'autre. on a fait de cette circonstance un proverbe moral: Tomber de Charybde en Scylla, c'est-à-dire d'un mal dans un autre mal.

^c Ils perdent la vie de la terre, et ne peuvent trouver celle du ciel. Sentence redoutable, qui s'applique à tous ceux qui souffrent ici-bas, et ne savent pas souffrir.

conticiunt, in unum redige. Quod cum feceris, antistitem sacræ legis attribebo, ut cum omnibus, qui credere voluerint, mysteria sancta suscipias.

Ad quæ Nicostratus ita respondit : Quomodo iniquis et criminosis possunt sancta committi ?

Sebastianus ait : Salvator noster propter peccatores suam dignatus est mundo exhibere præsentiam, ostenditque mysterium, per quod peccata et crimina ^a omnia hominibus auferantur, et virtutes Domini conferantur. Inter initia igitur conversionis tuæ hoc munus primum si tu Christo præstiteris, aderit tibi remunerationis ejus præmium, corona martyrii, habens secum virtutum omnium immarcescibiles ^b flores, æternæ vitæ gaudiis profuturos.

XIV. His auditis, Nicostratus protoscriniarius abiit ad Claudium commentariensem, jussitque ut reos omnes in vinculis detentos ad domum suam adduceret, dicens : Proximâ sessione ^c omnes discutiendi sunt, et volo ut cum illis Christiani, qui apud me sunt, præstò sint, ne quisquam discussioni prætoris desit. Igitur cum omnes ad domum protoscriniarii perducti adstarent, beatus Sebastianus jubet eos omnes à catenarum vinculis absolvi.

Deinde abiit ad sanctum Polycarpum presbyterum ^d, ubi ille persecutionis causâ latitabat, et narravit ei omnia quæ gesta erant. Quibus auditis, sanctus Polycar-

^a De *κρίμα*, juger; c'est pourquoi *crimen* veut dire accusation, prévention d'attentat; rarement le mot *crimen* a le sens du mot français que nous en avons tiré : crime.

^b Incorruptibles.

^c A la prochaine session. Expression bien usitée en français dans le même sens. Une session est une suite de séances; l'un et l'autre mot vient de *sedere*.

^d La fête de ce saint prêtre, compagnon de saint Sébastien dans la conversion des gentils, est fixée par le Martyrologe romain au 23 février.

pus * gratias egit Deo, et unâ cum eo venit ad domum Nicostrati protoseriniarii; vidensque turbas credentium, salutavit eos cum omni gaudio, dicens : Beati vos omnes, qui audistis vocem Domini nostri Jesu Christi, dicentis : *Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescere faciam. Tollite jugum meum super vos, et discite à me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* ¹. Itaque vobis, fratres nostri, quos baptismatis ^b unda diluet, et consecrando Deo omnipotenti charissimos filios faciet, hanc ob causam, quòd à proposito suo sancto revocare conati estis beatissimos milites Christi, opus erat pœnitentiâ, ut per ipsam ad indulgentiam veniretis. Nunc autem quando ad tantam gloriam accessistis, ut etiam ad passionem, à qua alios revocare voluistis, vos ipsi desideretis gratis et libentibus animis properare, sciatis vos et obtinuisse veniam, et palmam esse adepturos.